रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 <u>REGD. No. D. L.-33004/99</u>



सी.जी.-डी.एल.-अ.-02012023-241613 CG-DL-E-02012023-241613

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i) PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 03] No. 03] नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 2, 2023/पौष 12, 1944 NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 2, 2023/PAUSHA 12, 1944

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 जनवरी, 2023

सा.का.नि. 03 (अ).— केंद्रीय सरकार, प्रतिभूति संविदा (विनियमन) अधिनियम, 1956 (1956 का 42) की धारा 30 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, प्रतिभूति संविदा (विनियमन) नियम, 1957 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात:-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम प्रतिभूति संविदा (विनियमन) संशोधन नियम, 2022 है।
 - (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होंगे।
- 2. प्रतिभूति संविदा (विनियमन) नियमावली, 1957 (इसके पश्चात उक्त नियमों के रूप में संदर्भित) के, नियम 2 के, उप-नियम (ग) के लिए, निम्नलिखित उप- नियम को अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात,—
- '(ग) "सरकारी कंपनी" से अभिप्रेत कंपनी अधिनियम, 2013 (2013 का 18) की धारा 2 के खंड 45 में यथापरिभाषित एक सरकारी कंपनी है;'।

13 GI/2023 (1)

- 3. उक्त नियमों में, नियम 19क के, उप-नियम (6) के स्थान पर, निम्नलिखित उप-नियम अंत:स्थापित किया जाएगा, अर्थात, -
- "(6) उप-नियम (1) से (5) में किसी बात के अंतर्विष्ट होते हुए भी, केंद्रीय सरकार, सार्वजनिक हित में, किसी भी सूचीबद्ध इकाई को छूट दे सकती है जिसमें केंद्र सरकार या राज्य सरकार या सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनी, या तो व्यक्तिगत रूप से या किसी अन्य के साथ संयोजन में इस नियम के किसी भी या सभी प्रावधानों से प्रत्यक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से, अधिकांश शेयर या मतदान अधिकार या ऐसी सूचीबद्ध इकाई का नियंत्रण रखती है।

व्याख्या - इस नियम के प्रयोजनों के लिए, छूट उसमें निर्दिष्ट अवधि के लिए वैध बनी रहेगी, भले ही ऐसी छूट जारी करने के पश्चात ऐसी सूचीबद्ध इकाई के नियंत्रण में कोई परिवर्तन हो।"।

[फा. सं. 1/14/2018-पीएम (भाग)]

सुरभि जैन, संयुक्त सचिव (वित्तीय बाजार)

टिप्पण: मूल नियम, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3 में अधिसूचना संख्यांक का.नि.आ. 576, तारीख 21 फरवरी, 1957 द्वारा प्रकाशित किए गए थे और तत्पश्चात निम्नलिखित अधिसूचना संख्या द्वारा संशोधित किए गए थे -

- (1) सा.का.नि. 1096, तारीख 14 जुलाई, 1967;
- (2) सा.का.नि. 685, तारीख 3 जून, 1972;
- (3) सा.का.नि. 959, तारीख 8 अगस्त, 1972;
- (4) सा.का.नि. 2641, तारीख 1 नवंबर, 1975;
- (5) सा.का.नि. 1083, तारीख 11 नवंबर, 1985;
- (6) सा.का.नि. 666(अ), तारीख 20 जुलाई, 1987;
- (7) सा.का.नि. 1070(अ), तारीख 15 नवंबर, 1988;
- (8) सा.का.नि. 870(अ), तारीख 13 नवंबर, 1992;
- (9) सा.का.नि. 617(अ), तारीख 20 सितंबर, 1993
- (10) सा.का.नि. 749(अ), तारीख 12 अक्तूबर, 1994;
- (11) सा.का.नि. 790(अ), तारीख 7 नवंबर, 1994;
- (12) सा.का.नि. 121(अ), तारीख 9 मार्च, 1995;
- (13) सा.का.नि. 291(अ), तारीख 27 मार्च, 1995;
- (14) सा.का.नि. 581(अ), तारीख 23 दिसंबर, 1996;
- (15) सा.का.नि. 654(अ), तारीख 8 अगस्त, 2000;
- (16) सा.का.नि. 655(अ), तारीख 8 अगस्त, 2000;
- (17) सा.का.नि. 415(अ), तारीख 7 जून, 2001;
- (18) सा.का.नि. 696(अ), तारीख 28 अगस्त, 2003;
- (19) सा.का.नि. 395(अ), तारीख 10 जून, 2009;

- (20) सा.का.नि. 469(अ), तारीख 4 जून, 2010;
- (21) सा.का.नि. 662(अ), तारीख 9 अगस्त, 2010;
- (22) सा.का.नि. 705 (अ), तारीख 25 अक्तूबर, 2013;
- (23) सा.का.नि. 21(अ), तारीख 16 जनवरी, 2014;
- (24) सा.का.नि. 611 (अ), तारीख 22 अगस्त, 2014;
- (25) सा.का.नि. 682 (अ), तारीख 22 सितम्बर, 2014;
- (26) सा.का.नि. 819(अ), तारीख 19 नवंबर, 2014;
- (27) सा.का.नि. 125(अ), तारीख 26 फरवरी, 2015;
- (28) सा.का.नि. 268(अ), तारीख 20 मार्च, 2017;
- (29) सा.का.नि. 664(अ), तारीख 28 जून, 2017;
- (30) सा.का.नि. 822(अ), तारीख 3 जुलाई, 2017;
- (31) सा.का.नि. 675(अ), तारीख 25 जुलाई, 2018;
- (32) सा.का.नि. 738(अ), तारीख 3 अगस्त, 2018;
- (33) सा.का.नि. 189(अ), तारीख 19 मार्च, 2020.
- (34) सा.का.नि. 485(अ), तारीख 31 जुलाई, 2020,
- (35) सा.का.नि. 423 (अ), तारीख 19 जून, 2021 तथा
- (36) सा.का.नि. 520 (अ), तारीख 30 जुलाई, 2021.

MINISTRY OF FINANCE

(DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd January, 2023

- **G.S.R.** 03(E).—In exercise of the powers conferred by section 30 of the Securities Contracts (Regulation) Act, 1956 (42 of 1956), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Securities Contracts (Regulation) Rules, 1957, namely:—
- **1. Short title and commencement.** (1) These rules may be called the Securities Contracts (Regulation) Amendment Rules, 2022.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. In the Securities Contracts (Regulation) Rules, 1957 (hereinafter referred to as said rules), in rule 2, for clause (c), the following clause shall be substituted, namely,-
- '(c) "Government company" means a Government company as defined in clause 45 of section 2 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013);'.
- 3. In the said rules, in rule 19A, for sub-rule (6), the following sub-rule shall be substituted, namely,-
- "(6) Notwithstanding anything contained in sub-rules (1) to (5), the Central Government may, in public interest, exempt any listed entity in which the Central Government or State Government or public sector company, either individually or in any combination with other, hold directly or indirectly, majority of the shares or voting rights or control of such listed entity, from any or all of the provisions of this rule.

Explanation. -- For the purposes of this rule, the exemption shall continue to be valid for the period specified therein, irrespective of any change in control of such listed entity subsequent to issuance of such exemption.".

[F. No. 1/14/2018-PM (Part)]

SURBHI JAIN, Jt. Secy. (Financial Markets)

Note: The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3 vide number S.R.O. 576, dated the 21st February, 1957 and subsequently amended vide numbers as under:

- (1) G.S.R 1096, dated the 14th July, 1967;
- (2) G.S.R. 685, dated the 3rd June, 1972;
- (3) G.S.R. 959, dated the 8th August, 1972;
- (4) G.S.R. 2641, dated the 1st November, 1975;
- (5) G.S.R. 1083, dated the 11th November, 1985;
- (6) G.S.R. 666(E), dated the 20th July, 1987;
- (7) G.S.R. 1070(E), dated the 15th November, 1988;
- (8) G.S.R. 870(E), dated the 13th November, 1992;
- (9) G.S.R. 617(E), dated the 20th September, 1993
- (10) G.S.R. 749(E), dated the 12th October, 1994;
- (11) G.S.R. 790(E), dated the 7th November, 1994;
- (12) G.S.R. 121(E), dated the 9th March, 1995;
- (13)G.S.R.291(E), dated the 27th March, 1995;
- (14) G.S.R. 581(E), dated the 23rd December, 1996;
- (15) G.S.R. 654(E), dated the 8th August, 2000;
- (16) G.S.R. 655(E), dated the 8th August, 2000;
- (17) G.S.R. 415(E), dated the 7th June, 2001;
- (18) G.S.R. 696(E), dated the 28th August, 2003;
- (19) G.S.R. 395(E), dated the 10th June, 2009;
- (20) G.S.R. 469(E), dated the 4th June, 2010;
- (21) G.S.R. 662(E), dated the 9th August, 2010;
- (22) G.S.R.705 (E), dated the 25th October, 2013;
- (23) G.S.R. 21(E), dated the 16th January, 2014;
- (24) G.S.R.611 (E), dated the 22nd August, 2014;
- (25)G.S.R.682 (E), dated the 22ndSeptember, 2014;
- $(26) GSR.\ 819(E), dated the 19th \ November, 2014;$
- $(27)\ G.S.R.\ 125(E),\ dated\ the\ 26th\ February,\ 2015;$
- (28) G.S.R. 268(E), dated the 20th March, 2017;
- (29) G.S.R. 664(E), dated the 28th June, 2017;
- (30) G.S.R. 822(E), dated the 3rd July, 2017;
- (31) G.S.R 675(E), dated the 25thJuly, 2018;
- (32) G.S.R. 738(E), dated the 3rd August, 2018;
- (33) G.S.R. 189(E), dated the 19th March, 2020,
- (34) G.S.R. 485(E), dated the 31st July, 2020,
- (35) G.S.R. 423 (E), dated the 19th June, 2021 and
- (36) G.S.R. 520 (E), dated the 30th July, 2021.